
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 10 del  09/02/2017

OGGETTO: DISPONIBILITÀ ALL'UTILIZZO DI LOCALI  COMUNALI  DA PARTE DEL 
SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA PER ATTIVITÀ 
EDUCATIVE  A  FAVORE  DI  RAGAZZI  DI  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  E 
SECONDO GRADO.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno nove del  mese  di  febbraio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DISPONIBILITÀ  ALL'UTILIZZO  DI  LOCALI  COMUNALI  DA  PARTE  DEL 
SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA PER ATTIVITÀ 
EDUCATIVE  A  FAVORE  DI  RAGAZZI  DI  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  E 
SECONDO GRADO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la   nota presentata dal Servizio Sociale Unificato dell'Unione Tresinaro Secchia in 
data 28/12/2016 prot. n° 21167 con la quale 
- in riferimento ai minori frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo grado, viene 
evidenziato  che  “Sul  territorio  del  Comune  di  Casalgrande,  già  da  diverso  tempo,  lo  
scrivente  servizio  registra  una  condizione  di  grave  precarietà  economica,  educativa,  
sociale, di diversi nuclei famigliari e dei figli minori ivi inseriti. Tale fragile si è tradotta in  
diverse occasioni in episodi di  vandalismo, disturbo, devianza, che talvolta hanno reso  
necessario il coinvolgimento delle Forze dell'Ordine e la Procura della Repubblica presso  
il Tribunale per i Minorenni di Bologna.”;

- si chiede all'Amministrazione Comunale la collaborazione “per la realizzazione di attività  
educative  pomeridiane  ove  inserire  minori  frequentanti  le  scuole  Medie  o  Superiori  a  
rischio di emarginazione e/o devianza.”;

-  concretamente viene richiesta la messa a disposizione del  Servizio Sociale Unificato 
dell'Unione Tresinaro  Secchia,  dei  locali  necessari  ad  accogliere  circa  10 ragazzi  per 
almeno un pomeriggio settimanale;

Dato  atto  del  confronto  avviato  tra  il  Servizio  Sociale  Unificato  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia e l'Assessorato alle Politiche Sociali, Volontariato e Associazionismo del Comune 
di Casalgrande circa la tematica sociale di che trattasi;

Riconosciuta la preoccupante situazione segnalata nella nota di cui sopra, e condivisa la 
necessità  di  intervenire  con  iniziative  di  carattere  educativo  nei  confronti  dei  minori 
soggetti al “rischio di emarginazione e/o devianza”;

Ritenuto pertanto di concedere la collaborazione richiesta dal  Servizio Sociale Unificato 
dell'Unione Tresinaro Secchia “per la realizzazione di attività educative pomeridiane ove  
inserire minori  frequentanti  le scuole Medie o Superiori  a rischio di  emarginazione e/o  
devianza.”  tramite la messa a disposizione dei  locali  necessari  allo svolgimento di  tali 
attività,  individuati  negli  ambienti  di  proprietà  comunale  siti  in  Casalgrande  Alto  Via 
Liberazione n° 68, piano terra, per uno o più pomeriggi settimanali da definire secondo il 
calendario che il progetto del Servizio Sociale Unificato individuerà;

Ritenuto altresì, in considerazione della finalità dell'iniziativa, e del servizio proponente, di 
assumere a carico del  Comune di  Casalgrande la  spesa relativa al  riscaldamento dei 
locali, fornitura energia elettrica, acqua potabile e collegamento alla rete web;

Preso atto dei pareri espressi, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, da:

• Responsabile del Settore Patrimonio/Lavori Pubblici,favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  condividere ed appoggiare, per le motivazioni espresse in premessa, l'iniziativa del 
Servizio Sociale Unificato dell'Unione Tresinaro Secchia  “per la realizzazione di attività  
educative  pomeridiane  ove  inserire  minori  frequentanti  le  scuole  Medie  o  Superiori  a  
rischio di emarginazione e/o devianza.” di cui alla nota in data 28/12/2016 prot. N° 21167;

2)  Di  concedere  la  collaborazione richiesta  tramite  la  messa a  disposizione dei  locali 
necessari allo svolgimento di tali attività, individuati negli ambienti di proprietà comunale 
siti  in  Casalgrande  Alto  Via  Liberazione  n°  68, piano  terra,  per uno  o  più  pomeriggi 
settimanali da definire secondo il calendario che il progetto del Servizio Sociale Unificato 
individuerà;

3) Di assumere a carico del Comune di Casalgrande la spesa relativa al riscaldamento dei 
locali,  fornitura  energia  elettrica,  acqua  potabile  e  collegamento  alla  rete  web,  in 
considerazione della finalità dell'iniziativa, e del servizio proponente;

4) Di dare mandato al Responsabile del servizio competente circa la predisposizione dei 
locali sopra descritti compresa l'attivazione delle forniture.

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  64/2017 ad  oggetto:  DISPONIBILITÀ  ALL'UTILIZZO  DI  LOCALI 

COMUNALI  DA  PARTE  DEL  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO  DELL'UNIONE 

TRESINARO  SECCHIA  PER  ATTIVITÀ  EDUCATIVE  A  FAVORE  DI  RAGAZZI  DI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/02/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 10 del 09/02/2017

Oggetto:  DISPONIBILITÀ ALL'UTILIZZO DI LOCALI COMUNALI DA PARTE DEL 
SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA PER ATTIVITÀ 
EDUCATIVE A FAVORE DI RAGAZZI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E 
SECONDO GRADO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 10 del 09/02/2017

Oggetto:  DISPONIBILITÀ ALL'UTILIZZO DI LOCALI COMUNALI DA PARTE DEL 
SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA PER ATTIVITÀ 
EDUCATIVE A FAVORE DI RAGAZZI DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E 
SECONDO GRADO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/02/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


